
UNIVERZITA KARLOVA 
Fakulta sociálních věd 

Institut politologických studií 

 
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS! 
 
AUTOR/KA PRÁCE:  
 

Příjmení: Šelepová  Jméno: Adéla  
 

NÁZEV PRÁCE: Proměny bezpečnostního komplexu na Blízkém 
východě po Íránské revoluci (1979) 
 
AUTOR/KA POSUDKU:  
 
Příjmení: Ditrych Jméno: Ondřej 
Pracoviště: KMV 
 
 
Posudek vedoucího bakalářské práce 
  
 
1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*) 
  Odpovídá 

schváleným 
tezím 

Odchyluje se od 
tezí, ale odchýlení 

je vhodné a v práci 
zdůvodněné 

Odchyluje se od tezí 
a odchýlení není 
vhodné a v práci 

zdůvodněné 

Neodpovídá 
schváleným 

tezím 

1.1. Cíl práce     
1.2. Metoda práce     
1.3. Struktura práce     
*) Označte vybrané hodnocení.  
 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní 
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků). 
 

Předložená práce je pokusem o aplikaci Buzanovy klasické teorie bezpečnostních 
komplexů vycházející ze strukturálního realismu a Waltovy teorie rovnováhy hrozeb 
(defensivního realismu) na vývoj Blízkovýchodního bezpečnostního komplexu (1979-
2011). Snaží se tak zmapovat teoreticky zakotveným způsobem hlavní události a 
tendence ve vývoji alianční struktury a vztahů přátelství a nepřátelství (amity a 
enmity) v tomto komplexu. Tomuto záměru odpovídá i členění práce na úvod, 
teroretickou kapitolu, popis základních charakteristik blízkovýchodního 
bezpečnostního komplexu, empirickou část rozdělenou do tří kapitol a závěr. 

 
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU 
  Hodnocení známkou*) 
2.1 Logičnost struktury práce  1 
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 1 
2.3 Ucelenost výkladu  2 



2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1 
2.5 Dodržení citační normy 1 
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně 

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!) 
1 

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh - 
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury 

práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 
1 

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné) 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro 
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků). 
 

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni, výklad je dobře provázaný, 
vyvážený a přiměřeně ucelený.  
 

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE 
  Hodnocení známkou*) 
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1 
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu  1 
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené 

téma 
2 

3.4 Argumentace a úplnost výkladu  2 
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné) 
 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro 
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků). 
 

Teoretické koncepty, kompetentně kontextualizovány v realistické výzkumné tradici, 
jsou vhodně zvoleny. (V teoretické části bych pouze zpochybnil pro další argument 
však nepříliš podstatnou kategorizaci konstruktivismu jako "postmoderního" 
přístupu.) Provázání těchto konceptů s empirickým materiálem mohlo být nicméně 
bývalo důslednější (nad rámec stanovení, kteří aktéři v daném období vyvažovali 
které ostatní) a výklad místy připomíná spíše historickou deskripci, což je ale alespoň 
dílem kompenzováno v závěru jednotlivých empirických kapitol. Rešerše literatury 
v úvodu mohla být rozsáhlejší, jinak však autorka zvolila vhodně zdroje jak k teorii, 
tak ke všem dílčím aspektům zkoumaného tématu a zdárně se vypořádala, s jistými 
omezeními zmíněnými níže, s popisem spletitých a dynamických vztahů 
v Blízkovýchodním bezpečnostním komplexu. 

 
4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a 
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků) 
 

Práce je psána na relevantní téma a obsahuje dobře stanovený teoretický rámec pro 
následnou empirickou analýzu, která je zpracována poctivě a přiměřeně uceleně, byť 
z tohoto rámce čerpá pouze částečně. Mezi připomínky drobnějšího rázu patří 
z mého pohledu dílčí pozornost věnovaná konfliktu uvnitř sunnitského bloku v první 
dekádě 21. století (a např. rostoucí ambice Kataru) nebo "studené válce" mezi 
Íránem a Saúdskou Arábií v tomto období (a snahám Turecka nalézt svébytnou 
významnou pozici v komplexu mimo tohoto regionálně bipolární uspořádání), či 
důsledkům globální unipolarity (vyloučení znepřátelených režimů v Damašku a 
Teheránu jako rogue states, ale také jejich snah o vymanění se z tohoto postavení 
v kombinaci se snahami Spojených států, Turecka nebo Saúdské Arábie vrazit mezi 
ně klín). Role sestřelení íránského civilního letadla (1988) v uzavření příměří v první 
válce v Perském zálivu je přeceněna, naopak lze postrádat zmínku o izraelské 
intervenci v Libanonu (2006) a strategických aspektech íránského jaderného 



programu, resp. přiblížení se nuclear threshold (odstrašení vnější reakce na asertivní 
regionální politiku, a v té souvislosti snah Saúdské Arábie o řešení této situace mj. 
spoluprací v jadené oblasti s Pákistánem). Redukce dění v Jemenu na "proxy 
conflict" mezi Saúdskou Arábií a Íránem je nakonec poněkud zjednodušující. 
Navzdory tomu považuji popis proměny bezpečnostního komplexu za zachycující 
přesvědčivým způsobem všechny jeho hlavní proměny ve sledovaném období. 

 
 
5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT  
5.1  Je možné Waltovu teorii rovnováhy hrozeb považovat za rozvinutí Waltzovy teorie 

rovnováhy moci, nebo je s ní ve skutečnosti, navzdory tvrzení samotného Walta, 
v rozporu? 

5.2 Může nějaké zásadnější změny do struktury blízkovýchodního komplexu vnést 
ustavení tzv. Islámského státu?      

5.3       
 
 
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA  
vyberte známku ze seznamu:  
 
Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji 
 
Navrhované hodnocení: výborně  
 
 
      
 
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků): 
 
      
 
 
 
Datum: 26.5.2017                                      Podpis: 


